



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ENDEREÇO: RUA IRMÃOS BRANDINI, 503 – CENTRO – SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES-SP – TEL: (17) 3481.1277

CEP: 15640-000 – SITE: www.saojoaoddpontes.sp.gov.br

PLANILHA DE ORÇAMENTO

Obra: REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES
Local: Rua São Paulo, nº 600, lotes 03,04 e 05, Centro
Prop.: Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes

ÁREA = 1.147,50 m²

ART Nº.

BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS- 186 - CDHU - (COM DESONERAÇÃO)

Data Base MAIO/2022

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	V. UNIT	V. TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				6.647,84
02.08.020	Placa de identificação para obra	6,00	m²	848,25	5.089,50
04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	16,00	unid	18,71	299,36
04.09.040	Retirada de folha de esquadria metálica	4,00	unid	21,93	87,72
04.10.020	Retirada de fechadura ou fecho de embutir	16,00	un	10,27	164,32
03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	21,00	m²	10,12	212,52
03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	157,00	m²	5,06	794,42
2.0	ALVENARIA				1.268,35
14.04.200	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	21,60	m²	58,72	1.268,35
3.0	FORRO				5.709,31
22.03.070	Forro em lâmina de PVC	75,50	m²	75,62	5.709,31
4.0	PISO				6.224,08
17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	5,20	m³	836,17	4.348,08
17.03.080	Cimentado semi-áspero	80,00	m²	23,45	1.876,00
5.0	REVESTIMENTO				8.562,05
17.02.060	Chapisco fino peneirado	228,60	m²	7,91	1.808,23
17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	228,60	m²	23,18	5.298,95
18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	21,00	m²	69,28	1.454,88
6.0	ESQUADRIAS				18.960,40
23.20.340	Folha de porta lisa comum - 90 x 210 cm	2,00	un	322,88	645,76
23.20.330	Folha de Porta lisa madeira - 80 x 210 cm	6,00	un	294,11	1.764,66
23.20.310	Folha de porta lisa madeira - 60 x 210 cm	8,00	un	293,91	2.351,28
24.02.100	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura, completo (3,00 x 1,60 m)	4,80	m²	692,84	3.325,63
24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	12,50	m	205,24	2.565,50
24.02.070	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial, 80x210	6,72	m²	425,79	2.861,31
28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	18,00	cj	302,57	5.446,26
7.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				16.660,07
41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 a 24 W	17,00	unid.	269,11	4.574,87
41.12.210	Projetor LED modular de 150 a 200W, eficiência mínima de 125 l/W, para uso externo	8,00	unid.	1.005,83	8.046,64
41.31.080	Luminária LED redonda de embutir com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 800 a 1060 lm, potência de 9 a 12 W	8,00	unid.	164,49	1.315,92



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ENDEREÇO: RUA IRMÃOS BRANDINI, 503 – CENTRO – SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES-SP – TEL: (17) 3481.1277

CEP: 15640-000 – SITE: www.saojoaoddpontes.sp.gov.br

40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	12,00	cj	23,39	280,68
40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	2,00	cj	28,05	56,10
50.05.080	Luminária para unidade centralizada de sobrepor completa com lâmpada fluorescente compacta de 15 W	10,00	unid.	112,38	1.123,80
38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	30,00	m	15,42	462,60
39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	100,00	m	3,28	328,00
40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	8,00	cj	23,61	188,88
40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	4,00	cj	33,79	135,16
40.05.060	Interruptor com 3 teclas simples e placa	3,00	cj	49,14	147,42
8.0	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				3.493,20
44.01.110	Lavatório de louça com coluna	1,00	un	273,13	273,13
47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	4,00	un	112,28	449,12
46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	18,00	m ²	28,52	513,36
44.03.645	Torneira para bancada automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"	5,00	un	143,77	718,85
43.02.100	Chuveiro com jato regulável em metal com acab. cromado	2,00	un	186,40	372,80
44.03.590	Torneira de mesa para pia, bica móvel arejador em latão fundido cromado	1,00	un	200,10	200,10
44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	1,00	un	300,60	300,60
47.04.040	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	2,00	unid	332,62	665,24
9.0	PINTURA				156.061,97
33.02.060	Massa corrida a base de PVA	1.250,00	m ²	12,55	15.687,50
33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	1.040,00	m ²	38,36	39.894,40
33.10.020	Tinta látex PVA em massa, inclusive preparo	1.250,00	m ²	26,16	32.700,00
33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo (barrado)	89,00	m ²	30,19	2.686,91
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	1.090,00	m ²	27,51	29.985,90
33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	115,00	m ²	40,68	4.678,20
33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	98,00	m ²	41,03	4.020,94
33.03.220	Tinta látex em elemento vazado	440,00	m ²	27,43	12.069,20
33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	662,00	m ²	21,66	14.338,92
10.0	VIDRO				2.556,74
26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	8,00	m ²	143,58	1.148,64
26.04.030	Espelho comum de 3 mm com moldura em alumínio	2,00	m ²	704,05	1.408,10
11.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				10.185,98
55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	600,00	m ²	6,20	3.720,00
55.01.020	Limpeza final da obra	547,50	m ²	11,81	6.465,98
TOTAL GERAL					236.330,00

São João das Duas Pontes, 30 de Agosto de 2022.

JOSÉ EDEMIR GIANOTTO
Engenheiro Civil - CREA 0600781743

JOSÉ CARLOS CEZARE
Prefeito Municipal